
vy'1

Pokrok 2#apadu
hospodářské plodiny klesnou

Pronesl kdy jediné slovo pokud byl v koogresiu ve prospěchJtN SI POMYSLETE POMYSLETE!

Před rozhodným bojemPokrok ZÁPADU národa?

nějaké prospěšné činnosti pro lid

politickém životě —W J Bryan

dělníka a řemeslníka když potře

těchto dvou základních tříd našeho

Marně bysto hledali stopy

íaimerský a dělnický v celém jeho

znal pouze farmera obchodníka

boval jich hlasů a sice bylo to

mnoho falešných proroctví z nichž

Jak by mu mohl lid důvěřovat

Minulost nám budiž výstrahou
poprvé v roce 1896 kdy učinil tak

konci Dne 6 listopadu přistouplVolební zápas schyluje se ku

miliony občanů Spojených Států

svým rozhodli kdo má řídit osudy
Má to být dosavadní president

ným prorokem již jednou? Jak by mohl občan jenž pilně stopuje

nynější jeho kampaň věřiti jeho slibům že myslí to upřímně vy

hlazením trustů když vidí že Bryan na všech stranách obklopen

jest magnáty cukerného ledového bavlněného whiskového stříbrkandidát demokratické strany Williara J Bryan? — -

Dví Dolitické stranv isou— 1 —

země poněvač jedna strana druhou
ného a krekersového trustu kteří

pomohli ďo bílého domu? i'!

Či byl by někdo tak krátkozrakým aby neviděl že lilo trustovnlkroků které národu a zemi mohly by sloužiti ke škodě jedna strana

druhou pobádá k činnosti směřující ke zdaru národa a my uznáváme

z tohoto důvodu oprávněnost demokratické strany leč když hospo
magnáti se Bryana ani jeho strany nebojí poněvač vědí že tato

strana krždým svým činem v kongresu ukázala Ze trusty jsou jejími

dářské zásady této strany vidy přivádí naši zem a náš lid do bahna

vSeohecné bíd v a nevýslovné strasti tu musíme hlavně naše české
miláčky?!

Byla to republikánská strana

truatv zničila noorvé a bvla to demokratická většina ve státu Newdemokraty varovati aby důkladně

se svým rozumem nežli letos pro

k volebnímu osudí aby hlasem

naši vlasti pro příští čtyry roky

William McKinley či má to být

nevyhnutelně nutný k rozvoji naší

hlídá aby vyvarovala se různých

poradili se se svým svědomím

svou stranu odevzdají svůj hlas

většina lidu k řízení vládního vesla

Clevelandova byla ve skutečno

demokratické správy zaplatil ame

svědky této nepopiratelné pravdy

presidentů ke kongresu v jed

a a '
Jersey a demokratický guvernér již

dili zákon jenž stal se pařeništěm

Shermanovým zákonem zničené byly

Chybu učiniti Ue snadno a chybu napravit! lze teprve po dlouhé

zkoušce utrpení jakou národ náš přežil ku př od roku 1856—1860

A po všech těchto vysoce výstražných faktech mohl by jeřtěa od roku 189a— 1896

Dvakráte v té době povolala

stranu demokratickou (první vláda
někdo věřit v upřímnou vůli demokratické strany? — Víra takového

sti vládou republikánskou poněvač kongres i senát měly většiny
člověka musela by být větší nežli

medův ráj! m
5

republikánské) a obě tato období

rický lid draze takže stopy těchto dvou období demokratických

vlád isou v historii znamenány slzami utrpení lidu íarmerského

dělnického řemeslnického i obchodnického

O jiné základní otázce kterou Bryan cbtěl lid strašit x počátku

a sice o imperialismu čili císařství není třeba šířiti mnoho slov Ani

Bryan sám nemluví více o imperialismu poněvač vidí že americký

lid není malým děckem jež by se dalo zastrašit bubákem a k tomu

ještě tak starým bubákem jako jest imperialismus jimž strašen byl

americký národ hned za Jacksona pak za Lincolna a posléze za

Nejlepšími a nejvýmluvnějšími

jsou poselství obou demokratických

nom z nich dne 8 prosince 1857 James Buchanan předchůdce

nesmrtelného Lincolna praví takto:

"5 nedostileným jrftl polchnántm našich úrod a vitmi iivly

přírodního bohatství naft průmyslmtct přestali pracovali naierůtne

Granta '

Intelligantní americký občan

zavésti v naší republice jen dvojím

aneb po zlém
podniky jsou opuitlny a tisíce ulilefných dílnlků jest bet práce a must

strádat My míli hojnost veškerých livli hmotného bohatství a přec

vtdor tímto přltnivjm okolnostem naíe tem v penllnlch tájmech jest K změně naší vlády po dobrém bylo by zapotřebí souhlasu drou

třetin volilstva Spojených Států a v naší zemi zajisté nenašel by se ani
V politováni hodném stavu?'

Toto jest vlastnoruční přiznání demokratického presidenta že

vláda ieho stranv bvla zemi od roku 1856— 1860 neštěstím a že
jeden volil který by chtěl hlasem

bliky a k založení císařství

A dala by se změna naší republiky v císařství provésti násilím?

Americký národ který v bojích

provázena byla všeobecnou bídou

Pohleďme nyní k čemu se

president Cleveland který ve svém

psal tuto větu:

vost naší republiky okázal že dovede zápasit krvácet a umírat pro

svoji vlasť ten není tak zbabělým aby se obával že by mu 65000

"S hojnon úrodou f se slibnými vyhlídkami pro nář průmysl a

vzdor tomu še pomlry poskytuji přlleiitost k výhodnému uloient
mužů vojska mohlo vzíti jeho svobodu a učiniti jej poddaným! Malá

republika švýcarská která jest menší nežli Nebraska mi 146 tisíc

mužů stálého vojska a nikdo se tam neobává že by se Švýcarskokapitálu tu pojednou jinanínl

proto stalo královstvím

Proč?

stranách'- '-
A co bylo příčinou těchto panik této všeobecné nedůvěry

obou těchto obdobích demokratické vlády? Poněvač vojsko to zrovna jako americké sestává z upřímných

své vlasti synův kteří dovedou sice svými životy republiku hájit aleJejí národohospodářské zásady

Mm nHnáší ií vždv utroení které

farmera přináší mu vždy ceny

dobré mzdy pro dělníka přináší

nikdy se nestanou jejími zrádci 1

V poslední této chvíli před

: -

závodů a snížení mzdy které místo vzpružení našeho obchodu při

náši vždy ochromení zkrátka jsou to zásady jichž provádění by i 1 pozvedáme svého hlasu nejen k republikánům pevně u praporu na

práce bude nedostatek a mzdy

čim dále tlm nižší to všechno

prorokovaly jen ty jarmarečof no- -

inv ale tv "zakázkové časopisy

hájily pevné pravdu a aynf zkuše- -

nost nás poučila sama kdo oyi

obhájcem pravdy a kdo falešným

prorokem
Slávie" časopis demokraticky

konala též tu pevnou zakázkovni

práci v r 1896 a ovšem bylo na

ni útočeno se všech stran

Svornost" jest časopisem v

politice nestranným a hleďme co

přinesla nedávno ve svých sloup-

cích: V
"Admirál Schley jest na Jihu

zvláště pilně odporučován za če- -

kance pro druhé místo na demo-

kratickém presidentském lístku

vedle Bryana avšak není naděje
že by se adnirál podal tomuto

přání neboť jak se zdá není de

mokratem v tomto smyslu jakým

jest Bryan van Bontřiysen z

New Orleans piše do veřejnosti v

jednom newyorském listu násle-

dovně o věci té: Nejsem splno-
-

mocněn abych mluvil veřejně za

podadmirála Shleye jehož jména
se užívá a Wm J BryanemavŠak
jsa demokratem a cítě velikou

úctu pro admirála otázal jsem se

ho když se o předmětu počalo

poprvé mluvit zdali by dovolil

aby se jeho jména použilo na

Bryanově lístku za místopresiden- -

ta a dostal jsem na to následující

písemnou odpověď od něho:

"Kdybych kdy měl být jmeno
ván pro nějaký veřejný úřad ne-

přijal bych toho a kdybych byl
zvolen nesloužil bych: Trápí mne

to velice kdyi vidím ie se přimlouvá
te ta tvolent Bryana Nemohla by

na národ 'nás" padnou ti vltil pohroma
nelli tvolenim takového demagoga'"'

Petersbuo Záp Va 25 října
Jsem malorolník a o politiku

mnoho nedbám a živobyti udělám

svým 'Vlastním přičiněním ať je
vláda taková neb maková ale co

občan Spojených Států přemýšlím
všech otázkách a z vlastního

svého rozumu kladu si za svou

povinnost podporovat stranu kte-

rá podporuje domácí výrobek a

každý rolník a dělník ve středních

státech usazený jest sým úhlav

ním nepřítelem činí-l- i opáčně
Běda těm kteří slepě věří časopi
sům jež patří do věku duševního
temna a despotismu a jež bojuji

proti všemu pokroku který v naši
vlasti prováděla a provádí vždy
strana republikánská Byl jsem
horníkem v Čechách po devět
roků devět let meškal jsem v

Kansas kde měl jsem domovinu

ale nemohl jsem na ní dělat živo --

bytí nemaje dostatečných pro-

středků a maje četnou rodinu byl

jsem nucen dělat na jihovýchodě
na dráze kde : strávu jsem také
mnoho roků mám tudiŽ svou ži-

votní zkušenost a nejsem duševní

slepec Za třech vlád republi
kánských bylo všude dost práce a

každý prospíval ale o demokrati
cké vládě je bolestno se zmiňovat

Viděl jsem muže silné zdravé jak
z Kansas City do Denver trampo-val- i

a k ukojeni svého hladu kradli

na co přišli aneb živili se žebrotou
a ten rolník který sám nic neměl

ten byl z milosrdenství donucen

je živiti! A Ty dělniče a farmáři

chceš odevzdat hlas svůj straně

jejíž cesta vede jedním směrem

do bahna bídy takže když vystrčí
se kus chleba oknem tu žene se

naS deset hladových dělníku a

každý z nich nabízí se pracovat
za stravu třeba týden Kolik lidí

bylo vyházeno šerifem na ulici že

nemohli platit svůj rent kolik lidí

zahynulo zimou že neměli čím by

koupiti mohli uhlí a Ty bláhový
dělniče chtěl bys hlasovat pro tu

stranu která z Tebe činila žebrá-

ka?

Ty rozumný farmefi jenž jsi se
za té demokratické vlády nemohl

vypůjčit groš ani na nej vyšší úrok

jenž jsi za práci svou při nízkých
cenách sotva hradil vysoký úrol
z půjčky a dělal bídné živobytí

Ty chtěl bys zkoušeti to opět s

tou demokratickou nešťastnou
vládou?

Rozvažuj dobře nežli to učiníš

S pozdravem Fr Marek
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šeho stojícím ale í k přemýšlejícím
nynější době nemohlo míti jiné

paniky za Buchanana a Clevelanda upřímná slova naše a věnovali podpora svou presidenta McKinley

Mul který jeltě před několika

roky byl konduktérem obyčejným
konduktérem ca dráze chce býti

guvernérem státu Missourit" —

Tato slova pronesl demokratický

kongresník Vandiver a ta opětné

ukazují tu "demokratickou lásku1'

k dělickému lidu ve světle prav-

divém A přece ještě někteří čeští

dělníci vidí svou spásu v demo-

kratické straně Inu Pane od-

pusť jim neboť nevědí co činil

Je to podivuhodní jakX změna

nastala ve smýšleni mnohých če-

ských voličů od roku 1896 Mno-

zí tito poctiví lidé dali se tehdy

zaslepili klamnými sliby Bryano

vými a volili jej dnes však jich
vlastní rozum a zkušenosť poučí
la je kde jest jich prospěch i

blaho jich rodin a proto houfně

přihlašují se do řad republikánské

strany četné dopisy a veliké

české schůze v českých osadách

pořádané jsou nejlepším toho dů

kazem

"Slavie' podXva v poslidníu
svém čísle národohospodářský
článek nazvaný "Republikánsky
blahobyt" a vrcholem celé "mou-

drosti'' tohoto článku jest tato

věta: "UrodHi se pšenice více

ne2 se jí průměrně spotřebuje
stanoví její cenu trh Argentin- -

ský(l) To je ale ohromná novin

ka pro celou Ameriku Trh Ar

gentinský stanoví cenu pšenice a

Areentina íest teprve devátou v

řadě zemí pšenici pěstujících
má tak málo vlivu na tržní cenu

pšenice jako má "Slavie'' — O

Slavie kdybys byla mlčela moh

las zůstat prorokyníl

DO VESELÍ NÁLADY MUSÍ PŘIVÉST!

každého následující redakční noti

cka chicagského Hlasatele: "Clo

věk který letošního roku za bídný

groš prodá svůj hlas měl by býti

pro vždv zbaven práva hlasovací

ho a uvězněn na doživotí v žaláři

bv skutečně seznal jak chutná
otroctví které si sám zakoupil
Onen člověk který hlasy kupuje
měl by poslán býti mezi vyhnance
na Sibiř do olověných dolů aneb

pouze jen s pennsylvanskými hor

níky do uhelných dolů a tam

bídném soustu potravy přinucen

celý den celé týdny měsíce s

roky lopotiti by seznal jak chut

ni vlastni rukou vydělaný chléb'
— Patrně páni vydavatelé Hlasa-

tele toto zbožné přání chovají vůči

ostatním lidem mimo ně samé

Přední zásadou panu demopopu

iistů jest: "jen házej caně hodně

blátem však ono na nich přece
něco vězeti ostane' Dle této

taktiky se také pánové ti řídí přís
ně metajíce kal pohany na vše

cky kdo stranu republikánskou
obhajují od nejvyšŠích úředníků
země až do nepatrných agitátorů
a recniicu -

juuvooy pro v ua
nobící tvrzení nemají proto se o

odůvodnění jich ani nenamáhají
Vše co strana republikánská a

její přední mužové kdy pro dobro

národa vykonali se buď bagateli-suj- e

nebo docela v pravý opak
obrací Za toto herostratské dílo

by měl národ této země dáti těm

hanobitelům slavných mužů náro

da odměnu takovou jaká se dává

všem rozpustilým klukům kteří

z bujnosti vše vznešené blátem

pohazují
I Y OKRESU KeWAUNEX SE NALEŽÍ

pit Českých kandidátů na otřes

ním lístku volebním Na straně

republikánské jest navržen j F
Valečka opět za okresního písaře

kterýžto úřad ku všeobecné spo
kojenosti již čtvrtý rok zastávl
Dále krajan A G Schauerjest
navržen za písaře okrskového sou

du a p Kar Wattawa za návlad-níh- o

při soudu okrskovém Na

lístku demokratickém se nalézá

krajan lan Valečka co uchazeč o

úřad okresního pokladníka již po

druhé neb jej již po dva roky

svědomitě zastává Dále krajan
W Forst majitel hotelu v Tisch

Mills byl navržen od demokratů

za šerifa Poněvač žádný z těch

to navrženců českých není prott-kandidáte-
m

iiného krajana neb
m "

každý se uchází o jiný úřad mo

hou býti všichni zvoleni pakliže

na cS všecky české hlasy budou

soustředěny

Když tak člověk čte ta různá

ponaučení jaká se dávají čtená

řům časopisů musí si mimoděk

pomysliti že ten který jiné chce

poučovati by toho poučení sám

nejvíce potřeboval Tak píše v

jednom českém časopisu jakýsi
nrtf iii atarv a zkušený občan že

gen Grant chtěl býti volen ještě i

pro třetí lhůtu presidentskou "ač

ta ústava nedovoluje" Grant

chtěl prý porušiti ústavu Spoj

Států tím že se neházel o třetí

lhůtu Ten občánek zajisté ještě

ani ústavu Spoj Států neviděl

tím méně četl když chce dokazo

vat! že zapovídá třetí termín pre

sidentský Nn a na základě to-

hoto moudrého nálezu svého ten-tí-ž

krajánek tvrdí že nynější

president a jeho přátelé chtějí
také tak ústavu poru- -ti jako gen

Grant Takovýchto mudrců má

strana demokraticii bouf nad

j:'lž kloe?ými v"'Uty musí
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"Veliká jest Tammany Hall

Crockerjest její proro-
kem r

Výrok

Wm J BRYAMA

pronesený v New Yorku

A nyní se tážeme: Jak by

rozumný český volič mohl

odevzdatí bla9 svůj pro mu-

že jenž je ve vleku nejkor-ruptěj- ší

a nejbídnější poli-

tické organ isace která kdy
existovala ve Spojených Stá-

tech?

NjCbožknství jest vtcl svedou!

každého jednotlivce a časopis nás

této zásadě zastane véren Tolik

v odpověď lidem již odsuzují
aniž by čekali dostane-l-i se jim

příčiny odsuzovati

BSYAN A POPOKRATlCXi STRANA

jsou prý "přátely" dělnictva —

Ví někdo o nějakém dělnickém

zákonu který by byla legislatura
ttátu Nebraska přijala v zájmu
dělnického stavu? Ne dle slov

ale dle skutku suďte I

Dut 6 LISTOPADU BUDE ROZUM A

chladni úvaha větSiny amerického

lidu slaviti své skvělé vítězství

Dle vSech zpráv z celých Spoj
Státu přicházeíícícn národ půjde
dále k daliím čtyřem rokům roz

květu po staré osvědčené cestě

nynějal
Naši političtí odpůrci když ira-vě- df

kudy kam tu obviSují nás

še prý "lžeme" 1 Viděl ale ně-

který z českých čtenářův že by

nim byl některý z našich argu-

mentům 7-- jimž oni přezdívají
:iži'' ~ v časopisech popbkratí-ckýc- h

vyvrácen?
- To mluví samo

za tebe AÍ2-
Ve velkoobchodu Marshall

Field v Chicagu který považován

byl dosud za demokratický závod

předeilý týden
'

provedena volba
~ na zkóúSku a 2 i 900 zamSsinanc&

tam pracujících 184a náleží k re-

publikánskému klubu pracujícímu
s celým zápalem pro znovuzvolení

presidenta McKmleybo — Kdo

to bude dne 6 listopadu bit?

Jeden takž demokratický kmotr

t dopisu svém píše že soudce

nutil dělníky že nesmí práce za

nechat To je také argument de-

mokratický Kde pak se to asi

stalo že soudce nutil dělníky ku

prácí když oni nechtěli? Těch

nejpitomějSích lží se užívá na po
raženi strany republikánské což

avědčf o malé íntelligenci lidu na

straně protivné
' Slovan praví ze snad Repu

blikánská strana nezavře si ten

nynější blahobyt do 'wertheimky'
fcade-- li Bryan zvolen—Ovšem že

p ten zmizí sám sebou tak jako
zmizel když byl Cleveland zvolen

V r 1892 Demokratická strana

a od dávna prokázala být dob-

rým hrobařem blahobytu ameri-cih- o

národa

Chtěl by nám "Katolík" laska- -

v3 říci který republikánský hlavní

elllní inspektor v Chicagu byl ob

žalován velkou porotou pro zoe- -

nll'J svého úřadu? — My víme o

ješaom demekratickm jemuž se

ta stalo a rádi bychom věděli

f:'á si to "Katolík" nespletl
Z:zl ani časopis tento výrok apo-l:l-a

Pavla: "Mluv všechny věci

fravd!
rTA JCtZYÍTtZIL PfttD CTYftMI

z '7 ani v "bloku" kde bydlí
r 1 v freánkta avém ani ve war--'

a clto Lincoln jej porazilo
Ira !:"1mu Letos tato

i - J Cl re:i:ract y~ZJi
--
1
" i iz~'---0 jro Cfyana
— 7s ca ty ťavl'A

by následovalo za volbou Bryanovou mu který se okázal býti podpory
bahna bídy úplně vybředla a jehož

národu a zajistila slušnější snesitelnější existenci základním třídám
Toto nepopiratelné faktum

občanům jimž záleží na blahu

vhr VaVv nežli přikročí

ani jedno se nesplnilo

nyní když se ukázal býti faleš

napínají všechny své sily aby mu

která Shermanovým zákonem

v roce 189a v legislatuře prosa

trustů a na základě jehož trusty
znovu zorganisovány!

víra Moslemínův v sedmý Moha

#

ví že imperialismus mohl by se

způsobem a sice buď po dobrém

svým pomáhati k zničení repu

za neodvislost a v boji za čelist

nastávajícím volebním zápasem

demokratům českým aby uvážili

té hodným a za jehož vlády zem a

správa pojistila blahobyt celému

dělnictva obchodnictvu a řemesl- -

každého dobrého občana této země

hlasem přispíval k vítězství straně

celém světě a vyvedla národ náš

rozkvětá naší země a k blahobytu

již k službě neb práci vázána

jest"
Tento článek činící otroky 2 lidi

byl přijat a v řáděn v ústavu de
mokratickou stranou a teprvé ne

smrtelný Abraham Lincoln zrušil
tento článek jež byl skvrnou na
naší republice a sice 13 dodatkem
k ústavě který je vSeu čtenářům
a 1 školním dítkám dobře znám

KepuDiixanska strana majíc na
zřeteli dobro a blaho vleho lidu

Spojené Státy obývajícího vrátila
svobodu 1 černým občanům a de
mokratická strana která se oká
zala býti nepřítelkou svobody

vždycky opětně tuto občanskou
svobodu bere milionům černých
občanův na Jihu a přece vzdor
tomu chce lid klamat tím že pro
lévá slze nad Filipínci aby lid

Spojených Států povolal ji zase
vesla a zaplatil to opět čtyřletým
utrpením Ne podle slov ale po
dle skutků poznáte jel
Se srdečným pozdravem na čte

náře P Z a na p J Kastla
Weston zvláště poněvač jsme oba
staří veteráni trván v úctě

Mat Slavík

Ravenna Neb 28 října 1900

Každý rozumný občan před vol

bou prohlédne si časopisy obo

stran aby pak dle toho si mohl

učiniti vlastní úsudek jakou cestou

se má bráti Tak včera našel

jsem dopis p- - Fr Pánka z ldaho

který jest sice náramně dlouhý
ale pravdy a poučení nalezne
něm čtenář velmi málo P Pánek

nazývá Pok Záp "časopisem za

kázkovým a to jest největŠÍ proQ

pochvala a to zvláště lichotilo
mě poněvač jsem jeho čtenářem

již od r 1875 kdy jsem ho počal
odbfrati v Brainard Pa

Pánek snad ví že právě zakázková
daleko vždycky předčí práci jar
marečnf a já proto dávám před
nost "zakázkovým' časopisům
čta z nich tří bedlivě a tyto časo-

pisy lid neklamaly jako činily
časopisy jarmareční Ony nepsa
ly ie stříbro tahá plenici nahoru
dolů ony nepsaly ie zavedením

zlaté měny nirod přijde k dpadkn

vlastního rozumu má-l- i závažnou příčinu přáti si změny v naší

vládě Co dnes máme to víme co můžeme očekávati od nynější

republikánské vlády o tom zkušeoosť z posledních čtyřech let nás

poučila — ale jakou záruku naproti tomu má hd ie sliby demokratu

cté strany neobrátí se v chyby
' lak jako se stalo ta Buchanana a ta

Clevelanda t

Když vidí český rolník že způsob jeho hospodaření se mu na

farmě vyplácí a že pokračuje na dráze k blahobytu vedoucí r-- tmtu
tento svůj tpůsob proto ie mu nikdo i lomu te sobeckých ohledů radit

Když český dělník vidí že v nynějších poměrech má dosti práce

a že tato přináší mu lepší výdělek nežli za minulé demokratické

vlády která téměř ze Čtvrtiny dělnictva učinila žebráky — bude rot--

Umný přemýšlející 'allnlk hlasem svým

nám přiznává druhý demokratický

poselství dne 8 srpna 1893 na

ned&vlra a strach objevily se na víech

které místo požehnání pro naši

místo vysokých cen pro sklizeS

nejniŽší které místo hojné práce

mu vždy uzavíráni průmyslových

následky nežli paniku proti níž by

byly ničím u porovnání s tím co

by mělo sloužit k výstraze všem

naší "země a na blahu vlastním

k volebnímu osudí otáže se svého

přisptvati ke tmtnl vlády a bude

u vesla vidy byla kUtbou hlavně
"

k rozvoji jeho obchodu je zapo

že musí základní třídy našeho

— prospívat má-l- i obchod jeho

demokratickou stranu ilerái důvlry

' -

také jeho hubit

strana a její president okázali ne

se popřít že republikánská strana

zákonem zjednala důvěru v na

finančních kruzích snížila rolníku

polovic a učinila mu půjčky v roce

možnými a lehkými

vývoz náš do ciziny že ještě nikdy

aby nestranný volič jemuž záleží na

aby mu odevzdal svůj hlas?

mohl důvěřovat! a svěřiti osud tvůj

„„v- - tranu kurá idvtoliv stála

dllnickému lidutt
'
Když český obchodník vidí že

třebí všeobecné důvěry a vedle toho

národa — farmerstvo a dělnictvo

zkvétat bude ten volit pro

f
t

- Hv

i r ti--

II
I

í
í '

nemá a vedle toho farmera a dllntka vidy poíkotujet

Bude český řemeslník který jest výdělkem svým odkázán na

arairw itti isme imenovali — bude ten fiomáhali k vltlistvt
tjrtW áll wma-í-yf J §

straní jejtí tásady stavy tyto a tlm

Kdyby se byla republikánská

hodnými důvěry na ně vznešené kdyby byly veškeré sliby jež byly

učiněny v platformě strany zůstaly nesplněny pak by to bylo něco

našeho národa a sice farmerstvu

nictvul

V této volbě jest povinnosti

ať republikána ať demokrata aby

jež zaopatřila naší vlasti úctu v

bahna bídy na cestu vedoucí k

celého národa 1

Výstražné Masy níkollka váže

ných ceskycn občanov- -

Čemu naučila je vlastni tkuienost t
minulých let

V poslední chvíli hrnou se nám

přímo dopisy z kruhů našich mi-

lých krajanův a ve všech těch do-

pisech jeví se mužné poctivé při-

hlášení se k zásadám republikán-

ské strany a následkem toho

dopisy ty mají pro naše čtenářstvo

větší význam nežli kterýkoli Člá-

nek poněvač váženy jsou z vlast-

ni zkušenosti těch krajanův a

dokazují že zkušenost jest nejlepší
učitelkou každému rozumnému

člověku
Zde uvádíme několik význam-

ných těch dopisův k laskavému

uvážení všem našim čtenářům

i':-- -

Ravenna Neb 27 Růna

Zkušenost jest škola vědomosti

a každý má bráti pro sebe poučeni
z dob minulých a pak se nedá tak

snadno svésti s pravé cesty v bu-

doucností Poněvač jíž máme

jen několik dni do voleb budiž mi

dovoleno abych milým svým kra-

janům poukázal na některá vý-

znamná fakta z dějin této země a

sice počnu rokem 1776 kdy pro
hlášena neodvislost naši nynější
vlasti
Tomáš Jcfierson v tomto ne

smrtelném prohlášení napsal tato

slova:
"Máme za to že samy sebou pa-

trny jsou tyto pravdy: že všichni

lidé stvořeni jsou sobě rovni Že

obdařeni jsou od původce svého

jibtými nezadatelnými právy k

těmto že oáleží živobytí svoboda

a vyhledáváni blaha ' — A za pa

desát roků po tomto výroku de

mokratická strana vřadila do ústa

vy následující Článek:

Odít II Nižádná osoba (roz-

uměj černá neb bílá) zavázaná k

službě nebo práci v některém stá
tě pod zákony jeho nebuď —

kdyby se otekla do státu jiného
nižádným zákonem neb nařízením

sprostěna této služby neb práce
ale bud' vydána k požádání strany

jiného
Ale ani sám Bryan neodvážil

všechny své závazky čestně vyplnila
'

1) Ona Dingleyovým celním

šich průmyslových a obchodních kruzích otevřela nejen zavřené po

leta továrny ale vzpružila obchod i v jiných jež sice pracovaly aie

při zkráceném jen čase —

1) ona zaopatřila domácímu dčlnictvu dostatek práce a lepší

mzdy —

3) ona zlepšením tržních poměrů a zvýšením nákupní síly

lidu farmerské výrobky ' spotřebujicího zaopatřila farmeru lepší do

mácí trh a lepší ceny za jeho obiliny a živý jeho dobytek —

4) ona vrácenou důvěrou ve

úrokovou ieho míru skoro na

skoro nedosažitelné —
8q —1806

K) ona provedla vítězně válku k níž byla národem donucena

a získala úcty pro naši vlasť hrdinností svých vojínův a znamenitou

rozvážnou svou diplomacií a konečně

6 ona zvětšila a rozšířila

nedosáhnul takové výše jako za tohoto období republikánské vlády

t Kde tedy po důkladném uváleni téchto fakt jesl nijaká přllina

aby rotmmný přemýšlejte éeský totil který ment taslepen slranniciou

AM valil trt kandidáta demokratické strany WillUma f Bryanat

Zasluhuje tento tvými finy

blahu zemi a na blaha vlastním

Co kdv učinil aby mn lid

do jeho rnkou?

Ukázal se někdy skutky svými být přítelem farmerstvn a děl

fiictvu?
ir j:

1i í


